
D.P. n. 58/Serv.1°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L   P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le  leggi  regionali  29  dicembre  1962,  n.28  e  10  aprile  1978,  n.2  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le leggi regionali 28 marzo 1995, n. 22 e 20 giugno 1997, n. 19, e le successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO l’art. 35 della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2, come modificato dall’art. 35 della legge
regionale 25 novembre 2002, n. 20, recante “Trasformazione enti lirici,  sinfonici  e comitato
Taormina arte”;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli  assetti organizzativi  dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.A. n. 2165/Gab Turismo del 3 dicembre 2014, con il quale è stato approvato dall’Assessore
regionale per il turismo, per lo sport e lo spettacolo  di concerto con l’Assessore regionale per
l'economia, il nuovo statuto della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in
controllo  pubblico,  a  norma  dell'art.  1,  commi  49  e  50  della  legge  6.11.2012,  n.  190”  e
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO in particolare l’art. 3-bis della legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 sopra citato, come da ultimo
sostituito dall’art. 5 della legge regionale 18 marzo 2022, n. 3 e, in particolare, il comma 2 il
quale stabilisce che “I commissari straordinari permangono in carica fino alla nomina dei titolari
da parte del nuovo Governo della Regione che vi provvede non oltre il termine di centoventi
giorni dalla data di proclamazione del Presidente della Regione neo eletto”; 

VISTO il  D.P.  n.  777/Area 1/S.G.  del  15 novembre  2022,  con il  quale  il  Presidente  della  Regione,
proclamato eletto il 13 ottobre 2022, ha costituito il Governo della Regione – XVIII legislatura;

VISTO il  D.P.  n.  123/Serv.1°/SG del  20  marzo  2019 ed  i  successivi  decreti  integrativi  relativi  alla
costituzione del Consiglio di amministrazione della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana,
dichiarato decaduto,  a seguito delle dimissioni della maggioranza dei propri componenti,  con

1



D.P. n. 58/Serv.1°/S.G.

D.A. n. 09/Gab del 20 aprile 2021, con il quale si è provveduto contestualmente  alla nomina del
dott.  Nicola  Tarantino,  dirigente  dell’Amministrazione  regionale,  quale  Commissario
straordinario;

VISTI i successivi decreti assessoriali n. 27/Gab/TUR dell’8 settembre 2021, n. 34/Gab/TUR del 29
dicembre 2021 ed in ultimo  il decreto assessoriale n. 14/Gab  del 29 giugno 2022, con il quale
l’incarico  conferito  al  Dott.  Nicola  Tarantino  di  Commissario  straordinario  della  medesima
Fondazione è stato prorogato sino alla nomina del Consiglio di Amministrazione e, comunque,
non oltre il termine di centoventi giorni dalla data di proclamazione del Presidente della Regione
neoeletto;

VISTE le note presidenziali prot. 3791 e prot. 3792 entrambe del 23 gennaio 2023, con le quali sono state
attivate le procedure di rinnovo del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Orchestra
Sinfonica Siciliana, ai sensi degli art.11 e 12 dello Statuto;

VISTA la nota prot. 470/Gab del 10 febbraio 2023, con la quale l’Assessore regionale per il turismo, lo
sport  e  lo  spettacolo, nel  rappresentare  che  sono  in  corso  di  definizione  le  procedure  di
designazione  dei  componenti  da  nominare  in  seno  al  Consiglio  di  Amministrazione  della
Fondazione  Orchestra  Sinfonica  Siciliana,  ha  proposto,  stante  l’intervenuta  scadenza  del
Commissario straordinario ed al solo fine di assicurare il regolare funzionamento dell’Ente, la
proroga dell’incarico;

VISTA la successiva nota prot. 493/Gab del 13 febbraio 2023, con la quale l'Assessore regionale per il
turismo,  lo  sport  e  lo  spettacolo,  ha  proposto,  a  seguito  della  indisponibilità  manifestata  dal
Commissario  uscente  a  proseguire  l’incarico,  il  Dott.  Marcello  Giacone,  dirigente
dell’amministrazione regionale a tempo indeterminato, Commissario straordinario per la durata
massima di 15 giorni, nelle more della imminente costituzione del Consiglio di Amministrazione;

VISTA la nota prot. 543 del 16 febbraio 2023 con la quale l’Assessorato  regionale del turismo, dello
sport e dello spettacolo ha trasmesso, unitamente alla documentazione prescritta, l’attestazione
della propria Segreteria tecnica di cui alla nota prot. n. 542 del 16 febbraio 2023 del possesso dei
requisiti prescritti per la nomina del soggetto designato  e l’assenza di cause di incompatibilità,
cumulo di incarichi e di cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.lgs. 39/12013; 

RITENUTO di dover  procedere alla nomina, su proposta dell’Assessore regionale per il turismo, lo sport
e lo spettacolo, del Commissario straordinario della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni esposte in premessa, su proposta dell’Assessore regionale per il turismo, lo sport
e  lo  spettacolo,  il  Dott.  Marcello  Giacone,  dirigente  dell’Amministrazione  regionale,  è  nominato
Commissario straordinario della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana per la durata massima di giorni
quindici, decorrenti dalla data del presente decreto,  al solo fine di assicurare il regolare funzionamento
dell’Ente, nelle more della costituzione del Consiglio di Amministrazione. 

2



D.P. n. 58/Serv.1°/S.G.

ART. 2

       All’incarico si applicano le disposizioni in ordine alla dichiarazione di incompatibilità di cui all’art

20, comma 2, del D.lgs. n.39  del 2013.

ART. 3

Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale del turismo, dello sport e
dello spettacolo, sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana  e, per esteso,
nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto
2014, n. 21. 

Palermo, lì  22 FEBB. 2023

Il Presidente
       firmato SCHIFANI

3


	R E G I O N E S I C I L I A N A

